
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                       SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                          EDIÇÃO ESPECIAL                    08 DE JUNHO DE 2021 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE 20 CAIXAS DE RESMAS DE PAPEL A4 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
PAPELARIA ROCHA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
00.412.020/0001-70, no valor de R$ 3.796,00 (três mil, 
setecentos e noventa e seis reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021. 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 236/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
de acordo com solicitação contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 29.843/2021;  
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) RODOLFO DEMÉTRIOS 
DURAND PINTO DE BRITO, mat. 8049, ocupante do cargo 
efetivo de Vigia, da Secretaria de Administração para a Secretaria 
de Esporte, Juventude e Lazer, a partir do dia 02 de junho do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021.  
 
PORTARIA Nº 238/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e, ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
Nacional das Licitações e Contratos com o Poder Público e Ofício 
Circular nº 002/2021/CGM;  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Nomear os seguintes servidores para as funções de 
Gestor de Contratos e membros da Comissão de Fiscais da 
Secretaria de Administração: 

I – Como Gestor:  
 
Romildo Ferreira da Silva Neto – Matrícula 27663  
 
II – Como Fiscais:  
 
Melquesedeque Dias de Oliveira – Matrícula 27665  
Robson Ferreira de Barros – Matrícula 23951  
Felipe Silva Diniz Júnior – Matrícula 6700  
Nájila Medeiros Bezerra – Matrícula 27103  
Christine da Silva Sobral – Matrícula 26799  
 
Art. 2º - O prazo de validade da Comissão será de 01 (um) ano, 
a partir da presente data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2021.  
 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.039/2021. PARTES: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E EMPRESA T.A - 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 
LTDA- EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
(MESA E CADEIRAS) EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO 
DA SESMT, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA; VALOR: R$ 2.630,00 (DOIS MIL, 
SEISCENTOS E TRINTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018| 4490.52 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E 
ANTONIO MARCOS ARAÚJO DA COSTA. DATA DE 
ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 2021.  

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA Nº 029                    DE 07 DE JUNHO DE 2021. 

 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos 
conforme Ofício nº 187/18° PJ/2021, 3ª fase – Projeto 
acumulação legal, de que trata Inquérito Civil nº 
001.2021.026564, subscrito eletronicamente pela Dra. Fábia 
Cristina Dantas Pereira, Promotora de Justiça, em desfavor 
do servidor JOÃO ALVES DE MACEDO, Mat. 9729, lotado 
na SMS. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 

CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 030                    DE 07 DE JUNHO DE 2021. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos 
conforme Ofício nº 187/18° PJ/2021, 3ª fase – Projeto 
acumulação legal, de que trata Inquérito Civil nº 
001.2021.026564, subscrito eletronicamente pela Dra. Fábia 
Cristina Dantas Pereira, Promotora de Justiça, em desfavor 
da servidora GRACEMARY SILVA BARRETO, Mat. 14.303, 
lotado na SMS. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 

CUMPRA-SE. 
 
PORTARIA Nº 031                    DE 07 DE JUNHO DE 2021. 
 

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar possível acúmulo ilegal de cargos públicos 

conforme Ofício nº 187/18° PJ/2021, 3ª fase – Projeto 
acumulação legal, de que trata Inquérito Civil nº 
001.2021.026564, subscrito eletronicamente pela Dra. Fábia 
Cristina Dantas Pereira, Promotora de Justiça, em desfavor 
do servidor VINICIUS REZENDE PASSOS SILVA, Mat. 
4266, lotado na SMS. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 

CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 25003/2021 

 
Conforme nota técnica de nº 01/2021 emitida pela Secretaria de 
Administração HOMOLOGA-SE o presente processo 
administrativo 25027/2021, PREGÃO ELETRONICO Nº 
25003/2021 que objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
(GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S 10), PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; como Pregão ordinário em favor 
de: POSTO DE COMBUSTIVEIS SAO MARCOS LTDA - R$ 
442.827,00. 
 
Na oportunidade torna-se sem efeito a publicação da Ata de 
Registro de preços nº 25001/2021, publicado no DOE no dia 
21/04/2021, pág. 16 e jornal a UNIÃO pág. 27 

 
                                 Campina Grande - PB, 08 de junho de 2021 

 
VALKER NEVES SALES 

 Secretário 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.045/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COPAF – 
COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E 
AGRICULTURA FAMILIAR. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, DE 
ACORDO COM OS VALORES OFERTADOS NA 
“PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA PELA 
CONTRATADA. VALOR: R$ 2.005.925,00 (DOIS MILHÕES, 
CINCO MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

VIGÊNCIA: TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DA DATA DA EMISSÃO DA COMPETENTE 
ORDEM DE FORNECIMENTO OU ORDEM DE SERVIÇOS 
OU EMPENHO, PELA CONTRATANTE. LICITAÇÃO: 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 306 1015 2032 | 12 306 1015 2033 | 
3390.30 | 1001 / 1122 / 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E MARIA NAZARÉ DOS 
SANTOS BARBOSA. DATA DE ASSINATURA:  04 DE 
JUNHO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.047/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E 
INDUSTRIALIZAÇÃODA AGRICULTURA FAMILIAR DE 
CAMPINA GRANDE - AGRICAMP. OBJETO: A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, DE 
ACORDO COM OS VALORES OFERTADOS NA 
“PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA PELA 
CONTRATADA. VALOR: R$ 305.825,00 (TREZENTOS E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 
VIGÊNCIA: TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DA DATA DA EMISSÃO DA COMPETENTE 
ORDEM DE FORNECIMENTO OU ORDEM DE SERVIÇOS 
OU EMPENHO, PELA CONTRATANTE. LICITAÇÃO: 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12.306.1015. 2032 | 12.306.1015. 2033 
/ 3390.30/ 1001 | 1122| 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E ADEILTON ARAÚJO LINS. 
DATA DE ASSINATURA:  04 DE JUNHO DE 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.049/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
COOPERATIVA DE AGRONEGÓCIO DA AGRICULTURA 
FAMILIA DO NORDESTE - AGROCOOP. OBJETO: A 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, DE ACORDO COM OS VALORES 

OFERTADOS NA “PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA 
PELA CONTRATADA. VALOR: R$ 911.345,00 
(NOVECENTOS E ONZE MIL, TREZENTOS E QUARENTA 
E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: TERÁ VIGÊNCIA DE 12 
(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA EMISSÃO DA 
COMPETENTE ORDEM DE FORNECIMENTO OU 
ORDEM DE SERVIÇOS OU EMPENHO, PELA 
CONTRATANTE. LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12.306.1015. 2032 | 12.306.1015. 2033 
/ 3390.30/ 1001 | 1122| 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E JOSÉ CLAUDIVAN COSTA 
SANTOS. DATA DE ASSINATURA:  04 DE JUNHO DE 
2021. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.050/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A CAPRIBOM 
COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MONTEIRA LTDA. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAS, CRECHES E 
BERÇÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, DE ACORDO COM OS VALORES 
OFERTADOS NA “PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA 
PELA CONTRATADA. VALOR: R$ 266.500,00 (DUZENTOS 
E SESSENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A 
CONTAR DA DATA DA EMISSÃO DA COMPETENTE 
ORDEM DE FORNECIMENTO OU ORDEM DE 
SERVIÇOS OU EMPENHO, PELA CONTRATANTE. 
LICITAÇÃO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12.306.1015. 2032 | 12.306.1015. 2033 
/ 3390.30/ 1001 | 1122| 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E HIAGO FELIPE BATISTA 
CURIOSO SANTOS. DATA DE ASSINATURA:  04 DE 
JUNHO DE 2021.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.051/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
COOPESCAF- COOPERATIVA DE PESCADORES, 
AQUICULTORESE AGRICULTORES FAMILIARES DE 
CAMALÚ E REAGIÃO OBJETO: A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAS, CRECHES E BERÇÁRIOS DA SECRETARIA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, DE 
ACORDO COM OS VALORES OFERTADOS NA 
“PROPOSTA DE PREÇOS” APRESENTADA PELA 
CONTRATADA. VALOR: R$ 147.561,50 (CENTO E 
QUARENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: TERÁ 
VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DA 
EMISSÃO DA COMPETENTE ORDEM DE 
FORNECIMENTO OU ORDEM DE SERVIÇOS OU 
EMPENHO, PELA CONTRATANTE. LICITAÇÃO: 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL     Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12.306.1015. 2032 | 12.306.1015. 2033 
/ 3390.30/ 1001 | 1122| 1001. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E MARIA GORETTE LEITE 
GUIMARÃES. DATA DE ASSINATURA:  04 DE JUNHO DE 
2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário De Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 020/2021/PMCG/SMS-GS 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de Dezembro de 1990, e ainda 
em cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na 
Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder Público (nº. 
8666/1993).  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os servidores: RANULFO CARDOSO 
JÚNIOR – Diretor de Planejamento e Regulação de Serviços de 
Saúde, THAÍSE DE LIMA LICARIÃO NOGUEIRA, 
representante da Auditoria em Saúde, FABÍOLA DO CARMO 
GOMES, representante da Diretoria Administrativa e Financeira, 
TERESA RACHEL BRITO NEVES PEREIRA RABELLO, 
representante da Assessoria Jurídica e WANDERLAN 
WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO, representante dos 
servidores dos Serviços Próprios da Rede de Atenção em Saúde, 
como Membros Titulares, e ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA, na 
condição Membro Suplente, lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO nos processos de 
CHAMAMENTO PÚBLICO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA. 
 
Art. 2º. Compete a Comissão Especial de Seleção: 
 
I – Receber os documentos e programas de trabalho previstos no 
Edital de Chamamento Público; 
 
II – Analisar, julgar e classificar os documentos, bem como os 
programas de trabalho apresentados, em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público 
e declarar as Empresas Comerciais e/ou Prestadoras de Serviços, 
Cooperativas e Organizações Civis sem fins lucrativos, 
vencedoras do processo de seleção; 

III – Julgar os recursos e requerimentos apresentados no âmbito 
do processo de seleção; 
 

IV – Dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; 
 

V – Encaminhar o resultado do Chamamento Público à Comissão 
Permanente de Licitação para dar seguimento às providências na 
forma da Lei. 
 

Parágrafo Único. A Comissão Especial de Seleção poderá 
realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a 
autenticidade das informações apresentadas ou para dar 
cumprimento ao disposto no inciso IV do “caput” deste artigo.  
 

Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será pelo 
período de 01 ano a contar da data da publicação. 
 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Campina Grande-PB, 08 de junho de 2021. 
 

 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.393/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.393/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação  Nº 16.393/2021, cujo 
Objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLINICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA JURÍDICA: GOMES COSTA MED 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob  Nº 
41.366.164/0001-14, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de junho de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.012/2021. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E A EMPRESA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 08 DE JUNHO DE 2021                                                                      PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

URBANO ARAUJO DE LIMA - ME OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VESTUÁRIO COMPLETO PARA 20 (VINTE) 
CASAIS DE NOIVOS DO CASAMENTO COLETIVO, 
DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO 2021, A SER CELEBRADO PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE JUNHO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 048/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1022 2064 | 3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA 
SAMPAIO DE ARAÚJO E URBANO ARAUJO DE LIMA. 
DATA DE ASSINATURA: 07 DE JUNHO DE 2021.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 
POR LOTE”, cujo objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 
CONDICIONADO, COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 14:30 horas do dia 23 de junho de 2021, em 
virtude de RETIFICAÇÃO no Instrumento Convocatório. O 
novo Edital estará à disposição através do e-mail 
(cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

Campina Grande, 08 de junho de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.261/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.261/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DO INSTITUTO 
DE SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA, PERTENCENTE À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital e anexos se 
encontram disponíveis para retirada gratuita no endereço 
eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das 
propostas: 21/06/2021, às 08h00min - Horário de Brasília. Data 
do Pregão e horário de disputa: 21/06/2021, às 08h00min - 
Horário de Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. 
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no 
horário de 07h00min as13h00min(horário local–Campina 
Grande), de segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 

 
Campina Grande, 07 junho de 2021. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com
mailto:semanariopmcg@gmail.com

